INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Santo André solicitando a

realização de melhorias e a ampliação

dos pontos de iluminação pública nas

ruas Olávo Hansen, Augusto Savieto,

Antônio Sebastião Esquarize e Jônia,

situadas no bairro Jardim Rina.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o
setor competente solicitando a realização de melhorias e a ampliação dos pontos de
iluminação pública nas ruas Olávo Hansen, Augusto Savieto, Antônio Sebastião
Esquarize e Jônia, situadas no bairro Jardim Rina.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista diversos relatos de moradores, que
têm apontado a existência de trechos com deficiência de iluminação ou total ausência de
pontos de luz nessas vias, resultando em áreas de escuridão que têm favorecido a
ocorrência de atos delituosos, como furtos, tentativas de assalto e depredações,
comprometendo a segurança dos transeuntes e da comunidade local.

Ressalte-se que a região abriga diversos pontos de ônibus, creche municipal
localizada nas proximidades, bem como o Centro Público de Formação Profissional João
Amazonas, o que resulta em grande circulação diária de pessoas, inclusive em horários
noturnos e de pouca visibilidade. A presença de iluminação pública de qualidade é,
portanto, essencial para garantir condições adequadas de segurança, mobilidade e bem-
estar social.

A ampliação da rede de iluminação, com novos postes e luminárias mais
potentes e eficientes, aliada à manutenção preventiva dos equipamentos existentes, é
medida urgente e necessária para atender às demandas da população local.

Diante do exposto, solicito que sejam realizados os estudos técnicos e
operacionais necessários para que as intervenções sejam viabilizadas no menor prazo
possível, promovendo um ambiente mais seguro, acolhedor e digno para todos os que
utilizam essas vias.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de junho de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003700320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T12:33:56-0300